
Ovo je pregled DELA TEKSTA rada na temu "Porez na dobit preduzeća". Rad ima 8 strana. Ovde je 
prikazano oko 500 reči izdvojenih iz rada.  

Napomena: Rad koji dobjate na e-mail ne izgleda ovako, ovo je samo DEO TEKSTA izvučen iz rada, da 
bi se video stil pisanja. Radovi koje dobijate na e-mail su uređeni (formatirani) po svim standardima. U 
tekstu ispod su namerno izostavljeni pojedini segmenti. 

Ako tekst koji se nalazi ispod nije čitljiv (sadrži kukice, znakove pitanja ili nečitljive karaktere), molimo 
Vas, prijavite to ovde.  

Uputstvo o načinu preuzimanja rada možete pročitati ovde. 
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U V O D 

POREZ je davanje u novcu koje drzava ubira od pojedinaca na osnovu svoje vlasti bez direktne protiv 
naknade,a u cilju pokrica javnih rashoda. 

VRSTE POREZA KOD NAS SU: 

Porez na promet 

Porez na dobit preduzeca 

Porez na dodatu vrednost 

Porez na dohodak gradjana 

Porez na imovinu 

Porez na upotrebu,nosenje I drzanje odredjenih dobara 

Porez na fond zarada 

Poreska politika u nasoj zemlji se sprovodi na principu fiskalnog federalizma sto znaci da se politika 
javnih rashoda I prihoda definise I sprovodi na vise nivoa vlasti kao sto je 
federacija,republika,pokrajina,grad I opstina. 

Osnove naseg poreskog sistema uredjene su Zakonom o osnovama poreskog sistema koje obuhvataju: 

Vrste poreza na teritoriji Republike Srbije 



Predmet oporezivanja 

Poreskog obveznika 

Vrstu I visinu poreskih stopa 

Poreska oslobodjenja I olaksice 

PORESKI OBVEZNIK 

Poreski obveznik je fizicko ili pravno lice koje je duzno da plati porez,sto znaci da ne mora svako lice biti 
poreski obveznik. Poreski obveznik je uzi pojam od poreskog duznika jer ovaj drugi obuhvata I poreskog 
platca,posrednika,destinatera,jemca. 

PORESKI PLATAC je ono fizicko ili pravno lice kojeg zakon obavezuje da obracuna I uplati propisani 
porez. 

PORESKI POSREDNIK je duzan da sa racuna poreskog duznika na osnovu njegovog naloga za prenos 
sredstava obustavi o po odbitku uplati utvrdjeni porez,na odgovarajuci racun poreskog obveznika. 

PORESKI DESTINATOR postoji kod posrednih poreza kao npr. poreza na promet. Namera zakonodavca 
je da poreski teret snosi krajnji potrosac (kupac) a ne prodavac koji je odredjen za poreskog obveznika. 

PORESKI JEMAC odgovara za poresku obavezu drugog lica. 

PREDMET OPOREZIVANJA 

Sa stanovista nauke o finansijama,poreski objekat predstavlja materijalni osnov za uvodjenje 
poreza,odnosno odraz ekonomske snage koju treba oporezovati. To mogu biti prihodi,imovina,potrosnja I 
dr. od poreskog objekta treba razlikovati poreski izvor koji cine sva dobra iz kojih obveznik moze platiti 
porez. 

INDIREKTNA METODA ( primenjuje se u slucaju kada nadleznom poreskom organu podatke od znacaja 
za utvrdjivanje poreske obaveze dostavlja trece lice a ne obveznik. 

... 
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